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Abstrakt

Diplomová práce na téma Připravenost Policie České republiky (dále jen „PČR“) na

zásah u dopravní nehody s únikem nebezpečné chemické látky na území města Kladna

a v jeho okolí, se zabývá problematikou plnění úkolů PČR ve vztahu

k ochraně obyvatelstva a spolupráce složek integrovaného záchranného systému

v případě nehody s únikem nebezpečné chemické látky. Cílem práce je poukázat

na současnou připravenost policistů ČR na zásah u dopravní nehody s únikem

nebezpečných chemických látek, ověření jejich znalostí v oblasti chemických látek

a vlastního zásahu na místě nehody.

Teoretická část se věnuje dopravním nehodám s únikem chemických látek v historii,

vymezením činnosti základních složek integrovaného záchranného systému, činností

policistů na místě dopravní nehody, charakteristikou vybraných nebezpečných

chemických látek a stávající legislativou.

V praktické části jsou nejprve na území města Kladna a v jeho okolí zmapovány

a popsány místa, kde dochází ke skladování většího množství chemických látek a směsí

a je zde potencionální riziko vzniku dopravní nehody s únikem nebezpečné látky

v souvislosti s její přepravou. Prostřednictvím dostupných softwarových programů

Aloha a TerEx je provedeno modelování nadefinované dopravní nehody s únikem

chemické látky v obydlené části Kladna a výstupy z obou programů jsou vzájemně

porovnány jak ve vztahu ke zjištěným informacím, tak k možnému operativnímu využití

některého z těchto programů ze strany policistů ČR. V druhé části se práce zabývá

ověřením teoretických znalostí a připraveností příslušníků PČR na zásah u dopravní

nehody s únikem chemické látky formou dotazníku, jeho statistickým vyhodnocením

formou tabulek a grafů a návrhem opatření pro případné zlepšení současného stavu.

Klíčová slova:

Integrovaný záchranný systém; nebezpečná látka; dopravní nehoda; dohoda ADR;

Policie ČR.

Abstract

The thesis deals with the preparedness of the Czech Police Forces to deal with

a traffic accident involving a release of a dangerous chemical in the area of the city

of Kladno and its environs. The thesis examines the tasks carried out by the police

to protect the inhabitants and the cooperation of the emergency services in the event

of an accident involving a release of a dangerous chemical. The aim of the thesis

is to analyze the current preparedness of the Czech Police to deal with a traffic accident

involving a release of a dangerous chemical, to check the policemen’s knowledge

of dangerous chemicals and their ability to solve the problem on the spot.

The theoretical part deals with tthe history of traffic accidents invloving a release of a

dangerous chemical, the activities of the emergency services, the aktivity

of the police on the spot, the characteristics of selected dangerous chemicals

and the current legislation.

The practical part maps the places in the area of Kladno where there is stored

a larger amount of chemicals and where there is thus a greater risk of a traffic accident

involving a release of a dangerous chemical when these chemicals are being

transported. The thesis contains models of a traffic accident inolving a release

of a dangerous chemical created with the use of the software programmes Aloha

and TerEx, the results obtained from both programmes are compared and evaluated

and the possibility to use these programmes by the Czech Police is examined. The latter

half examines the theoretical knowledge and preparedness of the members of the Police

Forces of the Czech Republic to deal with a traffic accident involving a release

of a dangerous chemical; a questionnaire is used to gather the data which are

statistically evaluated using charts and graphs, and there is a proposal of improvements.

Key words:

Emergency services, dangerous chemicals, traffic accident, ADR Treaty, Police of the

Czech Republic.
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ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil problematiku související s připraveností

PČR a ochranou obyvatelstva při dopravní nehodě s únikem nebezpečné chemické látky

na území města Kladna a v jeho okolí. Nejčastějším způsobem přepravy nebezpečných

chemických látek (dále jen „NCHL“) je v dnešní době automobilová nákladní doprava.

S touto přepravou je spojena celá řada rizik vzniku havárie, a proto podléhá přísným

předpisům a nařízením. Jelikož se zpravidla jedná o nepředvídatelná rizika způsobená

např. selháním lidského faktoru, přírodními vlivy či technickou závadou, je nezbytné,

aby zejména základní složky integrovaného záchranného systému

(dále jen „IZS“) byly dostatečně profesně a technicky vybaveny a byly schopné provést

profesionální zásah v místě vzniku havárie a ochránit tak životy a zdraví obyvatelstva,

a minimalizovat poškození životního prostření. Téměř všichni výrobci či zpracovatelé

NCHL mají své výrobní či skladovací provozovny na území některého z měst či v jeho

těsné blízkosti. V případě, že dojde k havárii při přepravě NCHL v osídlené oblasti, její

následky jsou pro obyvatelstvo několika násobně vyšší, než pokud by ke stejné havárii

došlo mimo tuto oblast.

Cílem diplomové práce je jednak analyzovat na území města Kladna a v jeho okolí

místa, kde dochází ke skladování většího množství NCHL, a je zde tedy vzhledem

k častější přepravě těchto látek reálné riziko možné dopravní nehody. Následně

nadefinovat dopravní nehodu s únikem NCHL, stanovit prostřednictvím programových

nástrojů Aloha a TerEx nebezpečnou zónu, a prověřit schopnost a připravenost policistů

ČR při plnění úkolů ve vztahu k ohroženému obyvatelstvu a životnímu prostředí. Dále

ověřit teoretické znalosti policistů ČR v oblasti přepravy NCHL. Ověření teoretických

znalostí policistů ČR v oblasti přepravy NCHL jsem záměrně stanovil jako jeden z cílů

diplomové práce, a to hned z několika z důvodů. Policista po přijetí k PČR projde

základním kurzem, kde je obecně seznámen s předpisy v oblasti ADR, avšak v rámci

dalšího výkonu služby nejsou prováděny, nebo pouze ojediněle, taktická cvičení,

semináře či kurzy, kde by si policista osvojil postup v případě havárie s únikem NCHL.

Je nepochybné, že PČR jako základní složka IZS bude v případě havárie s únikem

NCHL vyslána na místo jako první, a proto je nezbytné, aby každý policista provedl ve

spolupráci s dalšími složkami IZS profesionální zásah v místě havárie směřující jak

k ochraně života a zdraví obyvatelstva, tak i k ochraně vlastního zdraví. Jako hlavní
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a stěžejní cíl mé práce je tedy celková analýza připravenosti PČR na mimořádnou

událost, která vyžaduje rychlý a profesionální zákrok v zájmu ochrany obyvatelstva.

Celkově se pokusím analyzovat a objektivně zhodnotit nynější strategie přípravy,

prevence a postupy při řešení nehody s únikem NCHL. Dále se pokusím nalézt jistá

řešení a navrhnu kroky, které by pozitivně přispěly k efektivnějšímu a rychlejšímu

řešení dané situace. Hlavní hypotézou této práce je, že teoretické znalosti a připravenost

příslušníků PČR v okrese Kladno nejsou dostatečné v případě zásahu u dopravní

nehody s únikem NCHL. Druhá hypotéza je, že program TerEx je oproti programu

Aloha pro policisty v případě dopravní nehody s únikem NCHL výhodnější z hlediska

rychlého operativní využití. Tato práce využívá všech hlavních vědeckých metod,

zejména analýzy, komparace a syntézy, je využit kvalitativní i kvantitativní výzkum,

protože dané téma je nutno zkoumat jak z pohledu technických procesů a jevů a jiných

empirických dat, tak z pohledu kvalitativní povahy jednotlivých procesů. Další metodou

výzkumu byl terénní průzkum pomocí dotazníků a vytvoření vlastní modelové situace.

Zároveň je využit interdisciplinární přístup, který nejlépe umožňuje provést relativní

analýzu na základě syntézy více oborů, v tomto případě hlavně bezpečnostního oboru.

Toto téma jsem si zvolil hlavně proto, že potřeba připravenosti na mimořádné

události jako je únik NCHL do okolí je zásadní a vyžaduje co nejrychlejší

a nejprofesionálnější řešení. Profesionální zákrok může odvrátit jinak nevyhnutelné

poškození životního prostředí, a hlavně i případné ohrožení populace. V blízkosti našich

obydlí se často nachází místa, kde se s NCHL pracuje a tímto stoupá i riziko nehody,

na kterou by složky IZS měly být dobře připravené.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Přehled havárií při přepravě chemický látek v historii

V minulosti došlo k mnoha chemickým haváriím, při kterých uniklo velké množství

nebezpečných chemických látek. Každá taková havárie měla negativní dopad na život

a zdraví lidí, životní prostředí a majetek. Zdroje těchto havárií jsou buď stacionární,

čímž se rozumí objekty a zařízení, ve kterých dochází k výrobě, skladování


[…]


ORP Obec s rozšířenou působností

OSN Organizace spojených národů

PČR Policie České republiky

PVC Polyvinylchlorid

SKPV Služba kriminální služby a vyšetřování

STČ Soubor typových činností

TRINS Transportního informačního a nehodového systému

ZZS Zdravotní záchranná služba
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Příloha 1: Dotazník
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Příloha 2: Návrh havarijní karty pro PČR

Hazchem kod

Havarijní

karta –

Amoniak

NH3

1. Obsahuje plyn pod tlakem,

při zahřívání může vybuchnout.
2. Toxický při vdechování.

3. Způsobuje těžké poleptání kůže

a poškození očí.

4. Vysoce toxický pro vodní organismy.

Zdroj nebezpečí: Jednorázový únik zkapalněného Amoniaku z cisterny při dopravní nehodě

Nebezpečné vlastnosti: Zkapalněný toxický plyn, toxický při vdechování. Dráždí oči a dýchací

cesty, může dojít k otoku plic. Při styku s kůží způsobuje poleptání, v případě kapalného amoniaku

omrzliny. V blízkosti místa úniku se chová jako plyn těžší než vzduch. Nebezpečný pro životní

prostředí, poškozuje vodu. Hořlavá látka. Odvolání opatření k ochraně obyvatelstva při koncentraci

pod 50 ppm.

Organizace zásahu:
* PČR, MěP, ZZS – nevjíždět v případě úniku, výbuchu apod. do nebezpečné zóny, čekat na pokyn

VZ (příslušník HZS) nebo KOPIS na plánovaném kontaktním stanovišti

* VZ - stanovení taktiky zásahu, rozdělení činnosti, upřesnění kontaktního stanoviště (VZ nebo

zástupce na kontaktní stanoviště), zvážit zřízení štábu velitele zásahu

* VZ - při dlouhodobém úniku a vysokých koncentracích zvážit evakuaci, s ohledem na směr větru

* VZ - pokyn k aktivaci sirény cestou KOPIS

* MěP - na pokyn VZ varovat obyvatele pomocí rozhlasového zařízení (VRZ)

Činnosti PČR:
* Uzavření zóny ohrožení + příjezd příslušníka na kontaktní stanoviště - čekat na VZ nebo pokyn

z KOPIS o změně kontaktního stanoviště.

* V případě zásahu v zóně ohrožení použít ochranné prostředky (ochranná maska,

pláštěnka, kombinéza, apod.)

* Regulace dopravy a pohybu osob dle plánu veřejného pořádku a bezpečnosti.

* Informování obyvatelstva (hlídky s VRZ) dle pokynů VZ.

* Odvolání opatření k ochraně obyvatelstva (hlídky s VRZ) dle pokynů VZ.

Činnosti jednotek PO:
* Průzkum a monitoring koncentrace amoniaku, vyhodnocení skutečně zasaženého prostoru.

* VZ nebo jeho zástupce na kontaktní stanoviště (předat informaci o kontaktním stanovišti

zasahujícím složkám prostřednictvím KOPIS). Příjezd sil a prostředků

* Zajištění informování obyvatelstva v zóně ohrožení, určení trasy varování, evakuace.

Činnost ZZS:

 Příjezd na určené kontaktní stanoviště - čekat na pokyn VZ nebo pokyn z KOPIS.

 Zdravotnická pomoc dle aktuální potřeby

Činnosti MěP:

* Uzavření zóny ohrožení ve spolupráci s PČR + příjezd strážníka na kontaktní stanoviště - čekat na

VZ nebo pokyn z KOPIS o změně kontaktního stanoviště. Regulace dopravy a pohybu osob.

* Dle pokynu VZ provádí na určené trase varování – text: Čpavek-únik

* Odvolává opatření k ochraně obyvatelstva na pokyn VZ – text: Čpavek-konec.
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Text pro informování (varování) obyvatelstva: (Čpavek-únik) Pozor - mimořádná zpráva!

Chemická havárie, chemická havárie. Došlo k úniku nebezpečné látky. Venku jste ohroženi na

zdraví! Jděte do nejbližší budovy a nevycházejte ven. Uzavřete a utěsněte okna a dveře. Vypněte

ventilaci. Ústa a nos chraňte navlhčenou rouškou. Dbejte dalších pokynů hasičů a policistů.

Odvolání opatření (Čpavek-konec) Pozor - mimořádná zpráva! Nebezpečí pominulo. Váš pobyt

venku již není omezen. Nebezpečí pominulo. Váš pobyt venku již není omezen.

První pomoc při zasažení amoniakem

V případě vdechnutí amoniaku je nutné postiženého přemístit na čerstvý vzduch, vypláchnout ústa a

nos a dále zajistit odbornou lékařskou pomoc. Pokud dojde k požití látky, je nutné vypláchnout ústa,

postiženého nechat vypít velké množství vody, nesnažit se vyvolat zvracení – hrozí perforace

zažívacího traktu. Při zasažení očí je nutné okamžitě vyplachovat oči vodou se široce otevřenými

víčky a to až do příjezdu lékařské pomoci. Při poleptání okamžitě opláchnout dostatečným

množstvím vody postižené místa a odstranit kontaminovaný oděv a obuv. Kůži důkladně, ale bez

velkého mechanického dráždění omývat velkým množstvím vlažné vody, nejlépe až do příchodu

lékaře, ale minimálně 20 minut. Při vzniku omrzlin, neodstraňovat přimrzlé šatstvo. Poleptaná,

případně omrzlá místa, překrýt sterilním obvazem nebo čistou tkaninou

Projevy úniku amoniaku při odpařováni

Obrázek 38 Cvičný zásah při úniku amoniaku [50]

ilustrativní ukázka

Obrázek 39 Únik amoniaku z cisterny Čína

[51]
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Příloha 3: Písemné pokyny podle ADR
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Příloha 4: Bezpečnostní list Ammonia
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Příloha 5: Nákladní list pro přepravu nebezpečných věcí ADR