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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Pavel Mach
s názvem: Připravenost Policie České republiky na zásah u dopravní nehody s únikem nebezpečné
chemické látky na území města Kladna a v jeho okolí
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak můžete doložit vaše tvrzení, že některé nákladní automobily včetně těch, které přepravují
nebezpečné věci v režimu ADR, nesplňují technické podmínky pro provoz na pozemní komunikaci.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student zpracoval téma diplomové práce, které se zabývá problematikou připravenosti PČR na zásah u
dopravní nehody s únikem nebezpečné chemické látky.

Plánované cíle diplomové práce byly naplněny. Autor práce zvolil k jejich naplnění adekvátní metody,
správně je vyhodnotil a učinil z nich relevantní závěry.

V některých částech textu jsou uvedeny formální nepřesnosti (např. strana 24, odkaz na chybnou tabulku) a
stylistické nepřesnosti. Jedná se ale o drobné formální nedostatky, které nesnižují výslednou kvalitu práce.

Z práce je patrné, že se student danému tématu intenzivně věnoval. V diskusi uvedl určité návrhy na
zlepšení plnění úkolů PČR ve vztahu k ochraně obyvatelstva a k spolupráci složek IZS v případě dopravní
nehody spojené s únikem nebezpečné chemické látky. Je možné o některých doporučeních polemizovat, ale
jedná se studentovi návrhy uvedené a diskutované v příslušných kapitolách.

Závěr:
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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